

S-640

Total Pages : 4

Roll No.

MAPSY-602

Foundation of Clinical Psychology

MA Psychology (MAPSY)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the meaning of Clinical Psychology ? What is the difference between Abnormal Psychology and Clinical Psychology?

नैदानिक मनोविज्ञान का अर्थ बताइए। असामान्य एवं नैदानिक मनोविज्ञान में क्या अंतर है?

2. Explaining Cognitive Behavioral Therapy, describe its different types.

संज्ञानात्मक व्यवहार चिकित्सा को स्पष्ट करते हुए इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

3. What is systematic desensitization? How is it helpful in the treatment of phobia?

क्रमबद्ध असंवेदीकरण क्या है? फोबिया के निराकरण में यह किस प्रकार सहायक है?

4. Explain the case study method also describe the study methods of clinical assessment.

नैदानिक मूल्यांकन की अध्ययन विधियों का वर्णन करते हुए केस अध्ययन पद्धति की व्याख्या कीजिए।

5. Explain the causes and symptoms of antisocial psychotic reactions.

समाज विरोधी मनोविकृत प्रतिक्रियाओं के कारणों व लक्षणों को स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes:

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

1. Meaning and Nature of Psychotherapy.

मनोचिकित्सा का अर्थ एवं प्रकृति।

2. Classification of Abnormality DSM-IV.

DSM-IV विकृति या असामान्यता का वर्णिकरण।

3. Types of Paranoia.

व्यामोह के प्रकार।

4. Phobias.

दुर्भीति।

5. Clinical symptoms of Schizophrenia..

मनोविदलता के नैदानिक लक्षणों।

6. Interview.

साक्षात्कार।

7. Generalized Anxiety disorder.

सामान्यीकृत चिंता।

8. Gestalt and Existential Therapy.

गेस्टाल्ट एवं अस्तित्ववादी चिकित्सा।
